[image: image1.png]

常新教人〔2020〕5号

[image: image2.png]LA mTIREXIF

HHAI 2019) 2 5

BHETHAET )
VYA BTN B i 0

HRRw, B (. K) #FA, &8 XK.

ARNEMAEFRBRAT WA FHT. HFLTHA
FRTHH, LR FR. FEERMXT 2T RUH T RLIT
INEERREHHXEE, RRAESE TANF (S FERL 2K,
YILE., BHRETERE, TR B HAFHTFANEET
fE. ARAXFTEELT.

—. BiFfEH

BRARHERE L MEFEHTREH BAREXR, 518
ABTFRAEREA, ARENR, FILEFR AEEIOH
HHIE, BRAEEFLR, #HELM, FERENGLES,

关于开展 “四有”好教师团队建设的通知
各中小学、幼儿园，有关单位：
为贯彻落实《省教育厅办公室关于启动“四有”好教师团队建设的通知》（苏教办师[2019]2号）文件精神，进一步加强我区高素质专业化创新型教师队伍建设，经研究，决定在全区各中小学、幼儿园开展 “四有”好教师团队建设工作。现将有关事项通知如下：
一、申报范围
全区各中小学、幼儿园。
二、遴选程序
1．宣传发动。各单位要成立项目领导小组，组织教师认真学习《省教育厅办公室关于启动“四有”好教师团队建设的通知》（附件1），充分认识“四有”好教师团队建设的目标、任务、价值和意义。在仔细研读《常州市新北区“四有”好教师团队建设实施方案》(附件2)和《常州市新北区“四有”好教师团队建设标准（试行）》(附件3)基础上，组织教师主动积极开展“四有”好教师团队申报和创建工作。
2．团队申报。各单位符合条件的团队领衔人填写《“四有”好教师团队建设申报书》（附件4）报本单位项目领导小组。
3．单位推荐。符合条件的团队，由单位负责遴选，向局推荐1-2个团队。
4．遴选认定。区教育局根据申报情况，组织专家遴选评定。并择优推荐参加省、市级“四有”好教师团队建设评定。
三、材料报送
各单位于4月27日前（周一）将有关申报材料(附件４，5)送至区教育管理服务中心教师培训科（新北区天目山路189号南楼302室），联系人：黄老师，联系电话：85133289。同时将申报材料电子稿发至xbspzx@163.com邮箱。
附件：
1．《省教育厅办公室关于启动“四有”好教师团队建设的通知》（苏教办师〔2019〕2号）
2．常州市新北区“四有”好教师团队建设实施方案
3．常州市新北区“四有”好教师团队建设标准（试行）
4．常州市新北区“四有”好教师团队建设申报书
5．常州市新北区“四有”好教师团队申报汇总表
[image: image3.png]RHBHERR. Bibkd, DEFAOHRER, RFELERS
e FARR AFEE, FREEGIBA, EHEEA. T
BHAKEFE LR,

“HAE R E R ER AR, B
&7, BEFAES, B REHY. LR, THE S
BOFMERZER, WL FRITRAE, HETATE, #5F
HFRE AR AT, RERBIA. REGMRE. B
AL, BREAFLE, FREEFHRIERARES, BA
BMAFHE. R — KA RTFRHFER, AN BRI
HOFMER T BFAEHR AR RS,

=, EREX

RN EE AT, E A%, BT
FBF ETFHETAGRTA R, 7R B HOTR B
AR RAARLEN, HEUTER:

(=) EARMA L, GNEARE10MABE, HEFHK
TR (REFRTHEE, £ L AX%, TH) %, #40%
HEDEALRERT S,

(Z) ERABRE, RCESA. R @FHE, K
FhER FLAF. FhH, SwARRALHKEE.
W, EEhFRAWLRKG. b EFERBT YK
FERHFEEH=HAARAK. BRAFKAZA KRB 5
AFER, AIETAR. ARBBRS . RIS ERI .

(2) it b, BREEHN, EWEFERYFH

	常州国家高新区（新北区）教育局
	2020年4月20日印发

附件1
[image: image4.png]HRGEE. RHERR AR, RARRFEREA. R, Bk
Ttk L ANLS. ARG EREFERGEERE. #
RERE. EHRES, FFET. LERT, AKBLRM N
BA

(W) 5 G L, R LR A BT XA B ¥
Hefodh JLE A A M K S o PR B DU 4 A —
AREFAFREM & A F TR E N, SAEK, T4
w5, eI Rt EAUANE WA SR B AR
HERTAEREGARENEENE

005 B DO B b £ B ol B — R AL
Heo BT ULl 5 BT B 80T 4 A 4O 41K

=, BRER

LRFFEAE. HARKETLE. SRFAAEARY
AR, T RORFEATY, AHEARR S LE, Bt
FWERE. B %E. 3. EERHRSMELBBAY
k. BEAk, HRMEN KRN, FHEERE
PR EHE A RE. G LR, BT RhER,
VLB At 7% SEARAT Ao AL M, 4850 AR OB A S A X
ftnteild, LRHM BRI, FARERK G GE.

2REGEHA. UGSHABATERA, XX EIH R
HHHHA. BRFRFALE. FREA GETAHRER
o BAMRERTAGAABRMER, BABFEHAT A
K. BRHBOHAMG -, BREGCRSHEG—, R0

[image: image5.png]RA# X EEREE—, REFRE dRERA G~
BEMAT. BHET FHRE, FRATHHOREG S
o, ERWRKRAERS T, FREHRE, FREXES,
HEF A RILR, ERLEEERERETHA LAK. 0
SHEL. AEFR. RAUAPWBHE, RE. QTR
PNFE BRI R BRI FE R

3RAMY . KB RAR B WA HTAN R A
BEITE. R EDAE RN, ERE B
ARAf = —H Bk FRAR. BT DA ERTE
G HHRAHKA. hH. REANLS, BHAFHER 5F
BRI FRRI . HFAEERET R, WRIT HFR B
&, QQ¥—d—hhtf I A, WEEFHRAMES, £A
BFELERAHARBHRS, HXRAHTHRE. RSt
HEENF . B S NERTR AR A, ALK,
FHARLEHKRATOER RN LA & MR, &
AA R AR A R R

ARV FHEAS. AR FARES R Lo EY
A&, EOCWAEHRTE KR, Bib /D EE R 2
RREHT . WF KRR AL E X RS, 4R
ARERA B EE WA, S5 TERAHBRELH 5+
FRA, BYENARFREERAFEL. RAMMTER
HERBHFRE. TR L, AHRBFEL P
EEFRITERTARE S BTFENIET, 250

[image: image6.png]HEEHTAFAEEIAR, REGOLERE R HFER. &
REZ. RBEE, AMRAHRITERERER 0046 K fop g
BRI e 3R

SHTAR M. FERPARERRTERIT, HELRE
T WG k. SAEIERAMEG T TRRAL H
HEAEL, BEHARE, ElpiTéd— mkEal, $E
FHAR, WA 2 AT AR, RAYRITLLK, il
B FEHWE S R e EINE A L.

6.1m 3 51 448 4. AR Tk B LR o W 4 o 3 kR
A, ERERERT. %k, HRNEREEN. KERES
e - BB IR, 51§ o o B R T LU
Tk DMEILE. UEEK.

M, ERHT

FPNFERKN L HTTE, FELELTEIC, &
REAERHE, AR ARMA TREE S Jit S (%
HREFIE RPN EE ik, Fik P ABEEXFHHRY
IIME At B L% — R P, 2 AR, Gl
FemAERIBEIE . EEAFREEER. HHFHI
HOFK R 45 5 4, BEIRRAGE, AR AR,
SAFRFRFERRA. FAESEHTHHAT.

AW ERERRERRE S S A AR DA E R E
PR TAE, J4 5 5 WA TN A KR HE B RLHH RS
HAERE, IR IMAR N E TR, EFRF

[image: image7.png]BHEHHREAL A RETAR, ARG PN EHE KR
HIME, 2 5ERBEBIREXERKR, RIREE, R
#5. MEXH.

FRHHREARLFHI. HOTL RN RAF L,
REFEESS, REMFLLEARA, PRUERI, B4
BEH, BRI BRI, THELH IR AR
. &R LA E S A SO B AR 8 & S
&, EHAREFRER S A5 RS L,
AR, SR, WHAERA. B GE, SRS
RS, ARAEARA LN, FRARE. ABAHT. KK
HWH,

F U mAEHRE AT IE, TR RIS AR
WHEHEOTRR. EHERANAAEEWBARE WA
HOFEAS 1. BB RO LR. FR0E, KR RK
JEHOF AL,

A, REHH

LABHES. O EAERREL, ErRALE T
SRR AL Ao 3R O DG A 0 B A, SR
HE. BREFRER OO, TR WA ERF
BG40 T & Ao WA $OF B A4 5 T,
ZACH MBI B0 RFAABTALBN . HF K XAE T,
AT ERHTLRNHEA ARG ARAATR . ARAR
P BT A AR A ORI A TR T A

[image: image8.png]2hFI . A HA R E S K WA HRE R
AT & SRR, LRI IR BT
ATV TR 3 R MDA BT R O RAH
Wi ERGFES EHRARS B —th, REABALR
LRSS ELLEES IS EUE Sy S
Bedl, AFZH—ROWHRE, Bl ERAENE, WL
B,

3L E AL A SO E A T AR AL,
FHAEEA AT, AR AO. AHE. AR EHT
B, &5 B X8, k% —RA SR ELR. REIH.
LB, S0 T 4 Am 38t 7 BT A4 O A i 46 8
SE, FHREAT. EHAE. THAD

CRfEEHLATF)

MREHHTHAE W957ABEHE

附件2

常州市新北区“四有”好教师团队建设实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于做“四有”好教师、做学生引路人等指示精神，落实党中央国务院、省委省政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的有关部署，根据《省教育厅办公室关于启动“四有”好教师团队建设的通知》（苏教师办〔2019〕2号）精神，现制定《常州市新北区“四有”好教师团队建设实施方案》。
一、建设目标
“四有”好教师团队建设围绕“师德高尚、业务精湛、充满活力”的要求，以“师德师风典范、教书育人示范、教研科研模范”为总目标，通过团队建设，积极探索新时代立德树人新理念、育人模式新路径、城乡一体新举措和教师教育新突破。
二、建设重点
（一）坚持师德为首。通过成员修身立德和创新立德树人举措，努力将团队建设成为“学科育人的先锋、创新发展的榜样、团队引领的标兵、公益导学的模范”。
（二）探索综合育人。以综合建构推动立德树人，以交叉创新促进教书育人。积极开展学科教学、学科育人、综合育人的深度探索，推进教育教学方式的变革。
（三）促进城乡一体。通过城乡结对，进行校对校、人对人的精准帮扶。开展线下线上的共研共学，加强双方交流互动，实现结对学校和团队的项目建设、育人成效和办学质量整体提升。
（四）创新协同机制。在教育行政部门提供政策支持和制度保障下，以学校为建设主体，以高校为学术支撑，以教师发展机构为纽带，搭建学校、高校和教师发展机构三位一体的合作平台，开展协同创新。
（五）建设团队文化。凝练个性鲜明的立德树人、教书育人理念，回归育人根本，实现知行合一。在此基础上，注重实践效果，构建行之有效的育人模式，最终形成特色鲜明的团队育人文化。
（六）加强引领辐射。注重发展的前瞻性和引领的辐射性，通过先行、先试，形成从团员到团队、从团队到全校、从一校到他校的蝴蝶效应，引导和带动周边学校和教师以德立身、以德立学、以德施教。
三、建设流程
2020年起，拟用三年时间在全区共分批建设30个左右“四有”好教师团队，每批团队建设周期为三年。
（一）组建团队
团队组建应做到人员跨界、结构跨层，梯队跨龄和城乡跨越。
1．人员跨界。每个团队一般由10-20人组成，覆盖学校所有学科，每个学科至少要有一名优秀教师参加。原则上主要由同一所学校各学科教师组成，个别的也可以由多所学校不同学科教师组成。
2．结构跨层。主要由学校名师名校长领衔、中青年卓越教师为主体、优秀年轻教师参与的三部分人员组成。团队负责人要有较强的开拓创新意识、团队建设本领、组织协调能力和服务奉献精神。
3．梯队跨龄。形成合理年龄梯队，重视优秀年轻教师的培养与锻炼。通过各类项目建设，实现教师在使用、提升、培养和储备上的有机结合。参加团队的年轻教师要求综合素质好、进取意识强、成长潜力大。
4．城乡跨越。城区幼儿园、小学和初中校要选择同学段的乡村学校，其它学校则选择相对薄弱的同类学校，共建“四有”好教师团队，开展“1+1”结对帮扶，定点带动，同步提升。在考核各校“四有”好教师团队建设成效时，将这方面实质性的进展作为重要内容。
（二）建设团队
1．制定三年行动计划。入选团队要根据本校实际，提炼出教育发展中亟待解决的重大问题，以综合育人为主攻目标，以问题破解为主攻方向，科学设计和制定团队三年行动计划，内容应包括团队文化建设、难题破解、促进成员和学校发展、引领结对学校和团队等。计划要做到目标清晰、任务明确，方法科学，分工合理，措施扎实，评价跟进。同时要进行按年度进行目标任务分解，确保团队建设目标如期实现。“四有”好教师团队三年行动计划须经区教育局组织的专家组论证，完善通过后方可实施。
2．形成团队运作机制。入选团队要以破解难题为建设导向，以综合育人为探索重点，以项目研究为建设载体，以教育科研为建设路径，以方法创新为建设手段，以优秀成果为评价依据。力争在探索综合育人上取得突破，提炼出立德树人的新北经验和新北模式，并形成一批团队建设的物化成果。
3．构建团队评价机制
区教育局建立“四有”好教师团队全程考评激励机制。依据《常州市新北区“四有”好教师团队建设标准（试行）》，着力考核团队文化建设、难题破解、团队成员进步、团队建设学校的发展、与结对学校的协同发展等。每年度对所有团队建设情况进行考核。建设期满，开展终期考核，并依据考核结果对优秀学校、优秀团队和优秀个人进行表彰奖励。
四、保障机制
（一）组织协同。区教育局为“四有”好教师团队建设提供政策支持和制度保障。学校是创建主体，要自觉、自主开展“四有”好教师团队创建行动，要主动争取相关高校为“四有”好教师团队建设提供理论和科研指导和人才培养。区教育管理服务中心负责“四有”好教师团队建设的过程管理、考核评价与服务工作。
（二）经费支持。要建立经费保障机制，各校要在教师继续教育经费中划出专项经费用于保障“四有”好教师团队建设工作。区教育局对通过终期考核的“四有”好教师团队分别给予一定的建设经费奖励。对有目标、有思路、有创新、有特色、有成效的好教师建设团队，推荐为省、市级团队，由省、市级专项经费给予支持。
（三）氛围营造。建设“四有”好教师团队，是推进我区中小学高素质专业化创新型教师队伍建设的重要举措。各校要创造性地开展“四有”好教师团队建设，丰富活动形式，提升工作水平，大力宣传“四有”好教师团队建设的先进经验和典型，对作出突出贡献的集体和个人予以表彰与奖励，充分展示我区教师队伍的良好形象。

附件3

常州市新北区“四有”好教师团队
建设标准（试行）
	评估指标
	指标内容

	团队建设（20分）
	1.团队文化建设特色鲜明，管理制度健全，团队活动开展制度化和经常化。主持人领导有力，凝聚力强，合作氛围浓厚，满意度高。
2.团队建设和个人发展规划可行性强，目标清晰，任务明确，方法科学，分工合理，措施扎实，完成度高。

	难题破解（40分）
	1.以综合建构推动立德树人，以交叉创新促进教书育人，开展公益导学、学科教学、学科育人和综合育人的深度探索。
2.以先进理念、扎实学识、先进技术和前沿研究，形成立德树人的“常州经验”和“常州模式”。

	促进发展（20分）
	1.团队成员成为学科育人的先锋、创新发展的榜样、团队引领的标兵。在综合荣誉、职称晋升和“五级梯队”等有显著进步。
2.学校在内涵发展、办学特色、综合育人、课程教学和教师队伍建设上取得显著成绩。

	引领共建（20分）
	1.帮扶精准有力，共建学校和教师的教育教学能力、专业发展水平有明显提升。
2.团队在引领区域范围内教育教学改革作用明显，创新成果得到推广应用，有公认的学术影响力。

附件4
常州市新北区“四有”好教师团队建设
申 报 书
项目建设学校（盖章）：

团队名称：

团队领衔人：

联系电话：

共建学校：

填报时间：       年   月   日
常州国家高新区（新北区）教育局制
一、项目建设学校基本情况
	学校名称

	校长

	联系电话（手机）

	学校类别
（幼儿园、小学、初中、九年一贯制学校、特校、高中、中职）

	师资
情况
	在职教师
总人数
	高级职称
	中级职称
	其它职称
	有各级各类专业称号的教师人数

二、团队领衔人及成员基本信息
	团队名称

	人员
简况
	姓名
	性别
	年龄
	任教学科
	职务
	职称
	专业称号

	领衔人

	其他
成员

三、共建学校基本情况
	学校名称

	校长

	联系电话（手机）

	学校类别
（幼儿园、小学、初中、九年一贯制学校、特校、高中、中职）

	师资
情况
	在职教师
总人数
	高级职称
	中级职称
	其它职称
	有各级各类专业称号的教师人数

四、共建学校团队基本情况
	团队名称

	人员
简况
	姓名
	性别
	年龄
	任教学科
	职务
	职称
	专业称号

	领衔人

	其他
成员

五、建设方案
	建设主题
	（根据本校实际，提炼出教育发展中亟待解决的重大问题）

	建设目标
	（包括立德树人新理念、育人模式新路径、城乡一体新举措和教师教育新突破等）

	建设内容
	（包括团队文化建设、难题破解、促进成员和学校发展、引领共建学校和团队等方面）

	建设计划
	（计划要做到方法科学，措施扎实，分工合理，评价跟进。同时要进行按年度进行目标任务分解，确保团队建设目标如期实现。）

	创新之处
	（重点探索综合育人的创新举措等）

	预期成果
	成果名称
	成果形式
	完成时间

	可行性
分析
	（包括：①领衔人的领导能力、管理水平和学术成就；②所在学校与共建学校的办学成果和育人特色，教师团队建设经验与成果；③其他有关的团队建设和结对帮扶的保障条件等。）

六、审核意见
	专家评审
意见
	组长签字：

年    月    日

	教育局审核意见
	（盖  章）

年    月    日

附件5
2020年度常州市新北区“四有”
好教师团队建设申报汇总表
	序号
	项目建设学校-团队名称
（例：常州市新北区XX学校XXX团队）
	领衔人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

PAGE
- 1 -